- 1 -

西北农林科技大学校长办公室文件

办发〔2024〕22 号

关于印发《西北农林科技大学实验室冰箱安全
管理实施细则》的通知

各相关单位：

《西北农林科技大学实验室冰箱安全管理实施细则》经 2024

年 12 月 2日校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

                      校长办公室

2024 年 12 月 5日

- 2 -

西北农林科技大学
实验室冰箱安全管理实施细则

第一章 总则

第一条 为加强我校实验室冰箱的安全使用与管理，打造平

安校园，根据教育部相关文件要求和学校实验室安全管理有关规

定，结合实验室冰箱使用的实际情况，制定本细则。

第二条 本细则所称实验室冰箱，包括存放化学品的冰箱、

存放生物制品的冰箱、存放实验用食品的冰箱等。主要类型包括：

机械温控有霜冰箱、机械温控无霜冰箱、电子温控有霜冰箱、电

子温控无霜冰箱、防爆冰箱、超低温冰箱等六大类。

第三条 本细则适用于我校实验室冰箱的安全使用、管理、

报废等相关活动。

第四条 实验室用冰箱安全管理责任体系及工作职能分工按

学校相关文件规定执行。

第二章 冰箱的安全使用与管理

第五条 冰箱应放置在通风良好处，保证一定的散热空间；

冰箱排水口、散热口等应保持通畅，箱体四周区域应清洁干净，

不得在冰箱周围放置纸箱、泡沫箱，气体钢瓶等易燃易爆物品。

- 3 -

第六条 冰箱内储存物品应遵循“上固下液”的原则，根据

性质、用途等分类整齐摆放，标识清晰完整，空间不得过挤过满；

不得混放易产生化学反应的化学品，冰箱内禁止存放与实验无关

的物品。

第七条 放入冰箱的所有试剂、样品等必须密封保存，并应

做好防泄漏、固定等工作；标签须注明：品名、使用人及联系方

式、日期等信息。冰箱内物品应定期进行清理,并有清理记录，过

期试剂必须及时清理。

第八条 存放易燃易爆危险化学品的冰箱必须为防爆冰箱或

经过防爆改造（拆除照明灯）的电子温控有霜型冰箱（无风扇），

需列出所存放的危险化学品清单，并为存放的危险化学品配备化

学品安全技术说明书（SDS），不具防爆性能的冰箱不得用于储藏

易燃易爆物品。

第九条 存放剧毒化学品或高致病性生物制剂的冰箱应采取

固定措施，并严格执行“双人验收、双人保管、双人领取、双把

锁、双本账”的“五双”制度。

第十条 实验室内使用的冰箱不得用于存放非实验的个人私

用品。如果冰箱内储存的食品类样品为教学、科研实验原料，必

须在醒目位置张贴安全提示。

第十一条 实验人员应加强冰箱的日常管理。须张贴冰箱安

全使用状态卡，状态卡信息应包括但不限于实验室负责人姓名、

直接责任人姓名、联系电话、启用时间、年检时间等信息，定期

- 4 -

对冰箱的安全状况进行检查，并做好记录，确保冰箱处于良好的

工作状态，发现问题应及时维修。

第三章 冰箱的使用年限和报废

第十二条 根据国家相关标准及教育部实验室安全相关要

求，实验室冰箱一般使用年限为 10年。

第十三条 对超过使用年限但状态良好确需继续使用的冰

箱，使用单位须对冰箱的使用状态进行年检，确保冰箱工作状态

良好，并填写《实验室超期使用冰箱安全状况年检记录表》（附

件 1）由学院负责人审批后留档备查。

第十四条 超过使用年限无法正常工作或使用年限尚未到期

限但已无法正常工作的冰箱应及时作报废处理。原则上超过 15

年使用年限冰箱应及时作报废处理。

第十五条 涉及病原微生物菌（毒）种、危险化学品等使用

的实验室冰箱报废由使用单位提出申请，报实验室安全与条件保

障处按固定资产报废处置流程及危险化学品废固处置规定进行处

置。严禁任何单位和个人私自处置。

第十六条 购买、使用和处置实验室冰箱的检查、整改、事

故处理和责任追究按学校相关办法执行。对违规使用超过使用年

限冰箱、私自处置报废实验室冰箱等造成事故者，将予以从重处

罚。

- 5 -

第四章  附则

第十七条 本细则中若有未尽事宜，以上级有关规定为准。

第十八条 本细则由实验室安全与条件保障处负责解释，自

发布之日起实施。

- 6 -

 抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室              2024 年 12月 5日印发

	发文字号
	年份
	字号
	标题
	Content

		2024-12-05T16:58:49+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。